Signatura trećeg primjerka je 14.387-R (UDK: 27-36; 09 "18/19"), Jacobus de Voragine, Jacobi a Voragine *Legenda aurea*, vulgo *historia Lombardica dicta*, ad optimorum librorum fidem recensuit Th. Graesse. Editio secunda. Lipsiae, impensis Librariae Arnoldiana, 1850. Ima 957 stranica, a dimenzije su 8° (21 cm). Uvezano je u marmorirane kartonske korice. U radu se koristi treći primjerak djela iz 1850. Knjižnice HAZU, pa se on navodi i u popisu literature.

Dakle ne stavlja se upitnim utjecaj *Legende aurea* na *Instituciju*, nego se samo propituje koliko djelo Jacobusa de Voraginea ima utjecaj na podatke o Ivanu Damaščanskome, tj. na preuzimanje legende o *Barlaamu i Josafatu*?<sup>254</sup>

Uspoređujući podatke iz Marulićeva teksta u *Instituciji* i de Voraginea u *Legenda aurea* mogle bi se uz neke poznate podatke postaviti određene zamjedbe ili pitanja. U 13. st. kad je nastala *Legenda aurea*, dominikanaca Jacoba Voragine već postoji prijevod *De fide orthodoxa*. Vidljivo je to i u *Legenda aurea* gdje se autor na nekim mjestima poziva na autoritet Ivana Damaščanskoga. Također, Ivana Damaščanskoga se u djelu *Legenda aurea* najviše povezuje uz ona poglavlja koja govore o Blaženoj Djevici Mariji jer je u crkvenoj povijesti Ivan Damaščanski ponajviše zapamćen kao branitelj svetih slika.

---

<sup>254</sup> Preglednim prelistavanjem djela *Legenda aurea* može se uočiti da se Ivana Damaščanskoga spominje u poglavljima redom: Cap. XXXV De jejunio quattuor temporum, p. 154. Dio teksta u kojem se spominje Ivan Damašanski: „...Quinta ratio est, quoniam, ut dicut Johannes Damascenus, in vere augmentatur sanguis, in aeste colera, in auctumno melancolia, in hyeme flegma. ...“; Cap. CXIX De assumptione beatae Mariae virginis i to na p. 521, „In Euthimiata quoque hystoria, libro III. cap. XL., sanctus Germanus Constantinopolitanus archiepiscopus se reperisse dicit, quod et magnus Damascenus similiter attestatur, quod sanctae memoriae pulcherrima Augusta, cum apud Constantinoplim multas ecclesias erexisset, inter caeteras apud Balthernas admirabilem ecclesiam tempore Martiniani imperatoris ad honorem sacrae virginis aedificavit, et convoieans Iuvenalem archiepiscopum Hierosolymitanum et alios Palaestinae episcopos, qui tunc in urbe regia morabantur propter synodum, quae facta est Chalcedoniae, dixit iis: audivimus corpus sanctissimae virginis in praedio Gethsemane tumulatum, volnus igitur ad custodiam hujus urbis corpus illud cum debita reverenta hum transferre...“; tekst, p. 522: „Verum Johannes Damascenus, qui et ipse Graecus exstitit, plura miranda de hac sacratissima virginis proseentus est. ...“; tekst, p. 523: „Addit quoque idem Damascenus in iisdem sermonibus decens: verum apostoles, qui ubique terrarum dispersi hominum pescationi vacabant, sagina verbi homines de profundis tenebris ad coelestem mensam curiae vel sollemnes patris nuptias eduentes, divinum praeceptum, quasi sagina quaedam vel nubes, e finibus terrae Jerusalem contulit, ultra quasdam aquas congregans et colligens.“; tekst, p. 525: „... Decnit matrem a filio sublimari, ut ad ipsum adscendat, sicut ad ipsam descenderat, ut, quae in patru servavit virginitatem, post mortem corpus non videat corruptionem, et quae creatorem portavit in sinu, in divinis tabernaculis commoretur, et quam pater desposuavit in sponsam, in coelestibus thalamis conservetur et a matre, quae sunt filii, possideantur. Haec Damascenus.“ Čini se da se od pp. 522. - 523. služi govorima Ivana Damaščanskoga o Djevici Mariji. Cap. CXXXI (126) De nativitate beatae Mariae virginis, tekst, p. 585: „...Ex catena igitur Nathan filii David, ut testatur Johannes Damascenus, Levi genuit Melchi et Panthar, Panthar genuit Barpanthar et Barpanthar genuit Joachim, Joachim virginem Mariam. Ex catena autem Salomonis Nathan habuit uxorem, ex qua genuit Jacob, defuncto autem Nathan Melchi ex tribu Nathan, qui filius quidem Levi, frater autem Pantharis, nupsit uxori Nathan, matri autem Jacob, et genuit ex ea Heli. Facti autem sunt fratres uterini Jacob et Heli, Jacob quidem ex tribu Salomonis, Heli ex tribu Nathan. Defunctus est autem Heli ex tribu Nathan, sine liberis et accepit Jacob frater ejus, qui est ex tribu Salomonis, uxorem ejus et suscitavit semen fratri sui et genuit Joseph. Joseph igitur natura est filius Jacob ex descensione Salomonis, secundum legem autem Heli, qui ex Nathan. Nam filius, qui nacebatur, secundum naturam quidem erat generantis, secundum atuem legem defuncti. Haec Damascenus.“; Cap. CLIX. (154) De sanctis Symone et Juda apostolis, npr. zanimljiva je p. 707. gdje se poziva na autoritet Ivana Damaščanskoga – „...secundum quod in quadam antiqua hystoria invenitur, sicut Johannes Damascenus in libro IV. testatur ...“ Većio dio teksta glasi: „Videns autem Abgarus, quod praestantialiter Christum videre non posset (secundum quod in quadam antiqua hystoria invenitur, sicut Johannes Damascenus in libro IV. testatur) pictorem quedam ad Jesum misit, ut domini imaginem figuraret, ut sic ipsum saltem per imaginem consiperet, quem in facie videre non poterat. ... Cujusmodi autem imaginis dominus fuerit, in eadem antiqua hystoria legitur (sicut idem Johannes testatur). ... Cap. CLXXX (175) De sanctis Barlaam et Josaphat, pp. 811-823, kao što je gore spomenuto spominje na početku teksta Ivana Damaščanskoga kao donositelja te priče; Cap. CCXXXV. De sancto Joseph sponso virginis Mariae, p. 939. Navodi se genealogija slična onoj na p. 585. Sve to na navedenim stranicama u AVoragine, Jacobi, *Legenda aurea*.